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KẾ HOẠCH 
Tổ chức cuộc thi “Sáng tạo làm đồ dùng tự tạo và Thiết kế phần mềm trò chơi 

học tập dành cho GVMN” và Hội thảo Chuyển đổi số trong GDMN  
Năm học 2023 - 2024 

 

 
Căn cứ công văn số 1787/SGD&ĐT-GDMN ngày 18/9/2023 của Sở GD&ĐT 

về việc hướng dẫn tổ chức Hội thi “Sáng tạo mầm non” năm học 2023-2024; Kế 
hoạch số 265/KH-UBND ngày 06/10/2023 của UBND thành phố Lào Cai về việc 

chỉ đạo triển khai các hoạt động giáo dục năm học 2023-2024; Công văn số 
476/PGD&ĐT-CM, ngày 13/9/2023 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm 

non năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai xây dựng 
Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo làm đồ dùng tự tạo và Thiết kế phần mềm trò 

chơi học tập dành cho GVMN” và Hội thảo Chuyển đổi số trong GDMN, năm học 
2023 - 2024”, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Xây dựng và phát triển Kho học liệu số về thiết bị đồ dùng dạy học số có 
chất lượng và chia sẻ, sử dụng rộng rãi trong các cơ sở giáo dục mầm non. 

- Thúc đẩy phong trào thiết kế, sáng tạo tự làm thiết bị, đồ dùng dạy học trong 

giáo viên để bổ sung, khắc phục những khó khăn về thiết bị, đồ dùng dạy học tại các 
cơ sở giáo dục mầm non trong quá trình thực hiện công tác PCGDMNT4T. 

- Bổ sung nguồn tư liệu dạy học, thiết bị dạy học để sử dụng trong công tác 
dạy và học tại các cơ sở giáo dục, đặc biệt là những nơi chưa có điều kiện mua sắm 

đầy đủ trang thiết bị dạy học. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy - học, góp 

phần thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục theo đúng mục tiêu của chương 
trình chuyển đổi số quốc gia và của Bộ GDĐT. 

- Phát hiện, công nhận và tôn vinh giáo viên, nhân rộng những điển hình tiên 
tiến; Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, phát triển nghề nghiệp, đáp ứng yêu cầu 

đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển đội ngũ giáo viên nòng cốt đáp 
ứng đổi mới giáo dục và góp phần nâng cao chất lượng thực hiện chương trình 

GDMN.  

- Tạo cơ hội cho các đơn vị tham gia chia sẻ kinh nghiệm thực hiện chuyển 
đổi số trong Giáo dục mầm non. 

2. Yêu cầu 



- Thiết bị dạy học số được lựa chọn chia sẻ trên Kho học liệu phải đảm bảo 
tính khoa học, sư phạm, đáp ứng yêu cầu của chương trình GDMN, phù hợp với xu 

hướng đổi mới phương pháp dạy học trong bối cảnh của cuộc cách mạng công 
nghiệp lần thứ 4. 

- Tổ chức Cuộc thi, Hội thảo đảm bảo khoa học, khách quan, công bằng, hiệu 

quả, thực chất, thiết thực và có tác dụng thúc đẩy chuyên môn nghiệp vụ, khuyến khích 
động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, chia sẻ, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong 

việc giảng dạy, giáo dục toàn diện cho trẻ. 

- Đánh giá đúng năng lực của giáo viên để có giải pháp bồi dưỡng đội ngũ và 

chỉ đạo đổi mới phương pháp, kĩ thuật dạy học. 

- Khuyến khích giáo viên tham gia Cuộc thi trên tinh thần tự nguyện, không 

tạo áp lực cho giáo viên. Hội thi được triển khai tổ chức ở các cấp (cấp trường, cụm 
vành đai, cấp thành phố, cấp tỉnh). 

II. CUỘC THI SÁNG TẠO ĐỒ DÙNG DẠY HỌC VÀ THIẾT KẾ TRÒ 
CHƠI HỌC TẬP 

 1. Đối tượng, số lượng, hình thức dự thi 

1.1. Đối tượng: CBQL, Giáo viên cấp mầm non đang công tác trên địa bàn 

thành phố Lào Cai (sau đây gọi chung là tác giả).  

Thành viên của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức 
không được phép dự thi. 

1.2. Số lượng:  

- Phần thi thứ nhất: Sáng tạo làm đồ dùng đồ chơi dạy học (trưng bày và thuyết 

trình sản phẩm): Mỗi trường lựa chọn 01 bộ đồ dùng, đồ chơi để tham gia dự thi. 

- Phần thi thứ hai: Thiết kế trò chơi học tập trên các phần mềm: Mỗi trường 

lựa chọn 02 nhóm tác giả (nhóm) hoặc 02-05 tác giả (cá nhân) tham gia dự thi. 

1.3. Hình thức dự thi: Các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân hoặc  

nhóm tác giả. Một nhóm tác giả không quá 02 (Hai) thành viên. 

2. Nội dung thi: Gồm 02 phần thi 

2.1. Phần thi sáng tạo đồ dùng, đồ chơi mầm non theo hình thức trưng bày 
và thuyết trình sản phẩm   

- Đồ dùng, đồ chơi tự tạo đảm bảo nguyên lí cấu tạo hợp lí, có tính sáng tạo, 
tính mới, tính khoa học và tính thẩm mỹ. Có thể cải tiến từ đồ dùng, đồ chơi đã có 
đáp ứng mục tiêu đối với kiến thức, kỹ năng cốt lõi phù hợp với độ tuổi, đặc điểm 

tâm lý của trẻ, đảm bảo mục tiêu chăm sóc, giáo dục trẻ theo Chương trình giáo dục 
Mầm non;  

- Sử dụng nguyên vật liệu thông dụng, dễ kiếm, hiệu quả kinh tế, tận dụng 
nguyên liệu sẵn có tại địa phương, bền, chắc, sử dụng được nhiều năm học; hạn chế 

sử dụng đồ chơi làm từ nhựa tái chế và sản phẩm nhựa dùng một lần;  

- Sản phẩm dự thi: Bộ đồ dùng, đồ chơi tự tạo dành cho trẻ mẫu giáo được sử 



dụng dạy học và chơi theo chương trình GDMN và bản thuyết minh hướng dẫn khai 
thác, sử dụng.  

2.2. Phần thi thiết kế trò chơi học tập trên ứng dụng phần mềm  

- Nội dung thi:  

(1) Tự chọn: Thiết kế 01 trò chơi học tập trên ứng dụng phần mềm, có bản 

thuyết minh hướng dẫn khai thác, sử dụng về Ban tổ chức;  

(2) Bắt buộc: Thiết kế 01 trò chơi học tập trên ứng dụng phần mềm theo đề 

bài của Ban tổ chức và bản thuyết minh hướng dẫn khai thác, sử dụng.  

- Trò chơi học tập đảm bảo tính khoa học, sư phạm, đáp ứng yêu cầu của 

Chương trình giáo dục Mầm non, phù hợp với xu hướng đổi mới phương pháp dạy 
học hiện nay.  

- Trò chơi học tập đảm bảo giao diện dễ hiểu, dễ sử dụng, thao tác nhanh, cách 
thức chơi, nội dung trò chơi phù hợp với đối tượng trẻ mầm non; Trò chơi được kết 

nối và có thể tương tác trên máy tính/điện thoại/máy tính bảng hoặc tương tác qua 
môi trường mạng. 

- Sử dụng một số phần mềm thiết kế trò chơi cho trẻ: Ispring, Kahoot, Quizzi, 
PowerPoint, Wordwall, worksheet, Quizlet… 

- Hình thức thi: Thi tập trung tại phòng thi theo số báo danh. 

III. HỘI THẢO CHUYỂN ĐỔI SỐ TRONG GIÁO DỤC MẦM NON 

1. Nội dung 

- Hội thảo chuyển đổi số trong GDMN: Chia sẻ kinh nghiệm, các nội dung đã 
làm được của các CSGD trong việc triển khai Chuyển đổi số trong nhà trường và 

đưa ra các giải pháp thực hiện trong thời gian tới. 

- Vinh danh và trao giải các các nhân đạt giả tại Cuộc thi “Sáng tạo đồ dùng 

và thiết kế trò chơi học tập trên các phần mềm” dành cho giáo viên mầm non. 

2. Thành phần tham gia 

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT. 

- Lãnh đạo UBND thành phố Lào Cai. 

- Phòng GD&ĐT các Huyện, thị xã tỉnh Lào Cai. 

- HIệu trưởng; Giáo viên được vinh danh và nhận giải các CSGD mầm non 

- Chủ lớp MN độc lập tư thục. 

- Báo, đài truyền hình thành phố. 

IV. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ HỘI THẢO 

1. Cấp thành phố 

- Thời gian tổ chức Cuộc thi, Hội thảo: Dự kiến tháng 02/2024. 

- Địa điểm: (Phòng GD&ĐT sẽ thông báo sau) 



2. Cấp tỉnh: Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể sau.  

- Thời gian: Dự kiến tháng 5 năm 2024.  

- Địa điểm: Thành phố Lào Cai. 

V. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách và xã hội hoá. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng GD&ĐT 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo, Cuộc thi và ban hành các quyết định 
thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Thể lệ cuộc thi; 

- Xây dựng các tiêu chí chấm; tổng hợp tổ chức đánh giá sản phẩm dự thi theo 
các tiêu chí qui định, các bộ đồ dùng dạy học và thiết kế trò chơi học tập đạt giải sẽ 
được công nhận, khen thưởng và chia sẻ trên Kho học liệu số của Ngành. 

 - Dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo làm đồ dùng tự tạo và Thiết kế 
phần mềm trò chơi học tập dành cho GVMN” và Hội thảo Chuyển đổi số trong 

GDMN, năm học 2023 - 2024. 

- Lựa chọn địa điểm tổ chức Cuộc thi và Hội thảo cấp thành phố; Ban hành 

văn bản hướng dẫn các nội dung về Cuộc thi và Hội thảo. 

 2. Các trường mầm non; TH&THCS số 1, 2 Tả Phời 

Lãnh đạo các trường triển khai, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch Cuộc thi tới 
CBQL, GV, học sinh nhà trường, khuyến khích tối đa số giáo viên tham gia; 

Phát động và tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên tham gia  cuộc thi; tổ 
chức lựa chọn tại đơn vị và gửi sản phẩm đủ tiêu chuẩn tham gia dự thi. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cần thông tin kịp thời 
về Phòng GD&ĐT (Bộ phận CMMN) để kịp thời giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lãnh đạo PGD&ĐT 
- Các CSGD mầm non; 
- Lưu VT, CM. 

 KT. TRƯỞNG PHÒNG 
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 
 

 

 
 

Nguyễn Thị Huệ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC II 

TIÊU CHÍ CHẤM KẾ HOẠCH BÀI HỌC STEM  

Nội dung Tiêu chí đánh giá Điểm 

Mức 1 

 ( đạt 100% điểm) 

Mức 2  

( đạt 60% điểm) 

Mức 3  

(đạt 30% điểm) 

Điểm đạt 

 được 

1. Kế hoạch 

và tài liệu 

dạy 

 học 

Mức độ phù hợp của chuỗi hoạt 

động học với mục tiêu, nội dung 
và phương pháp dạy học được 

sử dụng. Mức độ rõ ràng của 
mục tiêu. 10 

Tổng hợp mục tiêu trong các 
hoạt động của bài dạy STEM 

phải phản ánh được đầy đủ 
mục tiêu của bài học STEM 

Tổng hợp mục tiêu 
trong các hoạt động 

của bài dạy STEM  
phản ánh được tương 

đối đầy đủ mục tiêu 
của bài học STEM 

Tổng hợp mục 

 tiêu trong các hoạt động 
của bài dạy STEM phản 

ánh chưa được đầy đủ mục 
tiêu của bài học STEM   

Mức độ phù hợp của thiết bị dạy 

học  
và học liệu được sử dụng để tổ 
chức các hoạt động học của học 

sinh 10 

Thiết bị dạy học 
 phù hợp với nội dung của bài, 
góp phần như một gợi ý để học 

sinh giải quyết vấn đề 

Thiết bị dạy  
tương đối phù hợp 

với nội dung của bài 

Thiết bị dạy  
học phù hợp với nội dung 

của bài   

Mức độ hợp lí của phương án 
kiểm tra, đánh giá trong quá 

trình tổ chức hoạt động học của 
học sinh 5 

Thể hiện được rõ  
sự kiểm tra đánh giá phù hợp 

cho các hoạt động trong quá 
trình tổ chức 

Thể hiện tương đối 
được rõ sự kiểm tra 
đánh giá các hoạt 

động trong quá trình 
tổ chức 

Thể hiện được  

sự kiểm tra đánh giá trong 
quá trình tổ chức   

2. Thiết kế 

tiến trình 

dạy học 

Xác định vấn đề 15 

Giáo viên giao  
nhiệm vụ cho học sinh rõ ràng 

và chứa đựng vấn đề cụ thể 

Giáo viên giao  

nhiệm vụ cho học 
sinh tương đối rõ 
ràng và chứa đựng 

vấn đề cụ thể 

Giáo viên giao  
nhiệm vụ cho học sinh chưa 

rõ ràng    

Nghiên cứu kiến thức nền và đề 
xuất giải pháp 15 

Có các hoạt đông 

 tổ chức cho học sinh hoạt 
động tích cực, tăng cường 
mức độ tự lực 

Có các hoạt đông 
 tổ chức cho học sinh 

hoạt động khá tích 
cực, tăng cường mức 
độ tự lực 

Có các hoạt đông 
 tổ chức cho học sinh hoạt 
động    



Lựa chọn giải pháp 10 

Có phương án tổ chức các hoạt 
động cho học sinh trình bày, 

giải thích và bảo vệ bản thiết 
kế tích cực tạo hứng thú trong 
học tập 

Phương án tổ chức 
các hoạt động cho 

học sinh trình bày, 
giải thích và bảo vệ 
bản thiết kế 

Phương án tổ 
 chức các hoạt động cho 

học sinh trình bày, giải 
thích và bảo vệ bản thiết kế 
chưa tích cực   

Chế tạo mẫu và thử nghiệm 

đánh giá 10 

Có phương án 
 cho học sinh thử nghiệm và 

điều chỉnh thiết kế phù hợp 
phân tích được ưu điểm và tồn 

tại hướng khắc phục 

Có phương án 
 cho học sinh thử 

nghiệm và điều chỉnh 
thiết kế  tương đối 

phù hợp 

Có phương án 

 cho học sinh thử nghiệm 
và điều chỉnh thiết kế chưa 

rõ ràng   

Chia sẻ, thảo luận và điều chỉnh 15 

Có phương án tổ  

chức cho học sinh trình bày 
sản phẩm học tập đã hoàn 
thành; chia sẻ đánh giá hợp lý 

tạo hứng thú cho học sinh 

Có phương án tổ  
chức cho học sinh 

trình bày sản phẩm 
học tập đã hoàn 
thành; chia sẻ đánh 

giá hợp lý  

Có phương án tổ  
chức cho học sinh trình bày 

sản phẩm chưa hợp lý   

3. Hình 

thức trình 

bày giáo án 

Hình ảnh kèm theo 5 Đẹp rõ ràng và  
phù hợp 

Rõ ràng và  
phù hợp Chưa được đẹp   

Thể thức văn bản 5 
Đúng thể thức văn 
 bản, trình bày hợp lý logic 

Đúng thể thức văn 

 bản, trình bày tương 
đối hợp lý  Không sai chính tả   

Tổng điểm   100         
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